附件2：

关于印发建设工程工程量计算规范（2013）浙江省补充规定的通知

浙建站计﹝2013﹞63号

各市造价管理站（处、办），义乌市造价站，各有关单位：
根据省住房和城乡建设厅《关于贯彻〈建设工程工程量清单计价规范〉GB50500-2013等国家标准的通知》（建建发〔2013〕273号）的要求，为结合本省实际，稳妥做好“规范”贯彻实施工作，本站编制了“建设工程工程量计算规范（2013）浙江省补充规定”，现将补充规定印发给你们，请参照执行。

  附件：建设工程工程量计算规范（2013）浙江省补充规定
浙江省建设工程造价管理总站

二〇一三年十二月十六日
附件：
建设工程工程量计算规范（2013）浙江省补充规定
一、通用部分
（一）建设工程工程量计算规范2013（以下简称“计算规范”）中规定对于挖沟槽、基坑、一般土石方因工作面和放坡增加的工程量是否并入各土石方工程量中，应按各省、自治区、直辖市或行业建设主管部门的规定实施，我省在具体贯彻实施时，应按照计算规范有关规定，将因挖沟槽、基坑、一般土石方因工作面和放坡所增加的工程量并入各土石方工程量中计算。如各专业工程清单提供的工作面宽度和放坡系数与我省现行预算定额不一致，按定额有关规定执行。
（二）计算规范本次增补了技术措施项目清单，对于其工程量的计算，规定了“相应专项设计不具备时，可按暂估量计算”。我省在具体贯彻实施时结合本省实际情况，对于技术措施项目清单，工程数量可以计算或有专项设计的，必须按设计有关内容计算并提供工程数量；否则，对可由施工单位自行编制施工组织设计方案，且无需组织专家论证的，按以下原则处理：

1．其工程数量在编制工程量清单时可为暂估量，并在编制说明中注明。办理结算时，按批准的施工组织设计方案计算；

2．以“项”增补计量单位，由投标人根据施工组织设计方案自行报价。

二、《房屋建筑与装饰工程工程量计算规范》GB50854-2013

（一）计算规范“附录B地基处理与边坡支护工程”和“附录C桩基础工程”中的空桩长度＝孔深－桩长，此处的桩长应包括加灌长度。加灌长度设计有注明时按设计规定计算；设计未注明时，按我省现行预算定额有关规定计算。

（二）计算规范“附录B地基处理与边坡支护工程”和“附录C桩基础工程”工作内容中包括了打桩场地硬化的费用。我省在具体贯彻实施时根据本省实际情况，该费用应按措施项目单独列项计算，不包括在“附录B地基处理与边坡支护工程”和“附录C桩基础工程”相应清单项目的工作内容中。

（三）计算规范“附录C桩基础工程”中预制钢筋混凝土管桩（清单编码：010301002）、沉管灌注桩（清单编码：010302002）工程量计算规则为“以米计量，按设计图示尺寸以桩长（包括桩尖）计算”。我省在具体贯彻实施时根据本省实际情况，其工程量计算规则修改为“以米计量，按设计图示尺寸以桩长（不包括桩尖）计算”。

（四）计算规范中混凝土工程项目“工作内容”包括了模板的内容，同时又在措施项目中单列了现浇混凝土模板项目。并规定了招标人应根据工程实际情况选用，若招标人在措施项目清单中未编列现浇混凝土模板项目清单，即表示现浇混凝土模板项目不单列，现浇混凝土工程项目的综合单价中应包括模板工程费用。我省在具体贯彻实施时，模板工程清单编制及报价按以下原则处理：

1．对于基础、柱、梁、板、墙等结构混凝土，模板应按措施项目单独列项。

2．对于建筑混凝土及附属工程混凝土项目，如混凝土找平层、混凝土散水、混凝土坡道等，其模板费用可包括在相应的混凝土清单项目中。

3．不论采用哪种方法，都必须在编制说明或项目特征中予以说明，对于编制说明或项目特征中未说明的，模板工程按措施项目单独列项处理。

（五）关于国标清单规范规定了现浇构件中的钢筋除设计（包括规范规定）标明的搭接外，其他施工搭接不计算工程量，在综合单价中综合考虑。我省在具体贯彻实施时，对于现浇构件中因定尺长度引起的钢筋连接，应按以下原则处理：

1．如设计图纸注明的按设计有关规定计算；设计图纸未注明的，钢筋直径大于18mm的按焊接或机械连接考虑，其余均按绑扎考虑，钢筋搭接工程量并入清单钢筋工程量。

2．按焊接或机械连接考虑时，应计算接头数量，并按“钢筋接头（省补）”项目编制清单。

3．设计要求螺纹钢做为箍筋时，应对该部分钢筋单独编码列项并计算工程量。

（六）计算规范“附录S 措施项目”中垂直运输（清单编码：011703001）工作内容中包括了垂直运输机械的基础制作、安装费用。我省在具体贯彻实施时根据本省实际情况，应将其按措施项目单独列项计算。

（七）关于超高施工增加费的计算，国标清单规定“单层建筑物檐口高度超过20m，多层建筑物超过6层时，可按超高部分的建筑面积计算超高施工增加。”我省在具体贯彻实施时，超高增加费的计算口径应按现行预算定额的有关规定进行调整。

（八）对于措施项目中“非夜间施工照明”项目，我省在编制工程量清单及报价时可按现行预算定额中洞库照明费有关内容及口径列项计算。

（九）根据我省实际，增补以下计算规范清单项目的项目特征及计量单位和工程量计算规则。

	序号
	项目编码
	项目名称
	补充项目
	补  充  内  容

	1
	010501006
	设备基础
	项目特征
	增加：设备螺栓孔数量及三维尺寸

	2
	010506001
	直形楼梯

	增加：底板厚度

	010506002
	弧形楼梯

	3
	010514001
	烟道、垃圾道、通风道
	项目特征
	增加：构件型号

	计量单位
	增加：m

	工程量计算规则
	增加：以米计量，按设计图示尺寸以长度计算

	4
	011706001
	成井
	计量单位
	增加：根

	工程量计算规则
	增加：按设计图示数量计算

（十）根据我省实际，补充以下清单项目。

E.4  其他预制构件（省补）

其他预制构件工程量清单项目设置、项目特征描述的内容、计量单位及工程量计算规则应按表E.4的规定执行。

表E.4  其他预制构件（编码：010514）

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z010514003
	排烟帽、排气帽
	1.构件材质
2.安装要求
	只
	按设计图示数量计算
	1.构件制作、运输
2.构件安装

3.接头灌缝、养护

E.15  钢筋工程（省补）

钢筋工程工程量清单项目的设置、项目特征描述、计量单位及工程量计算规则应按表E.15的规定执行。

表E.15  钢筋工程（编码：010515）

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z010515011
	钢筋连接
	1.钢筋类型、规格
2.连接方向
	个
	按数量计算
	1.接头清理
2.挤压、焊接

3.套丝、套筒连接

	注：钢筋连接方向按竖向连接、水平连接等不同分别编码列项。

M.1  墙面抹灰（省补）

墙面抹灰工程量清单项目的设置、项目特征描述、计量单位及工程量计算规则应按表M.1的规定执行。

表M.1  墙面抹灰（编码：011201）

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z011201005
	阳台、雨篷板抹灰
	1.抹灰材料、配合比
2.装饰面材料种类

3.翻檐（侧板）高度

4.分隔缝宽度、材料种类
	m2
	按设计图示水平投影面积计算
	1.基层清理
2.砂浆制作、运输

3.板底、板面抹灰

4.板面找平、找坡

5.抹装饰面

6.勾分隔缝

	Z011201006
	檐沟抹灰
	1.抹灰材料、配合比
2.装饰面材料种类

3.底板宽度、侧板高度

4.分隔缝宽度、材料种类
	m
	按设计图示中心线长度计算
	1.基层清理
2.砂浆制作、运输

3.板面找平、找坡

4.板底、板面抹灰

5.抹装饰面

6.勾分隔缝

	Z011201007
	装饰线条抹灰增加费
	1.线条形状、展开宽度
2.抹灰材料、配合比

3.装饰面材料种类

	按设计图示尺寸以长度计算
	1.基层清理
2.砂浆制作、运输

3.抹灰找平

S.1  脚手架工程（省补）

脚手架工程工程量清单项目设置、项目特征描述的内容、计量单位及工程量计算规则，应按表S.1的规定执行。

表S.1  脚手架工程（编码：011701）

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z011701009
	电梯井脚手架
	电梯井高度
	座
	按设计图示数量计算
	1.搭设拆除脚手架、安全网
2.铺、翻脚手板

S.2  混凝土模板及支架（撑）（省补）

混凝土模板及支架（撑）工程量清单项目设置、项目特征描述的内容、计量单位及工程量计算规则及工作内容，应按表S.2的规定执行。

表S.2  混凝土模板及支架（撑）（编码：011702）

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z011702033
	线条模板增加费
	线条形状、展开宽度
	m
	按设计图示尺寸以长度计算
	1.模板制作
2.模板安装、拆除、整理堆放及场内外运输

3.清理模板粘结物及模内杂物、刷隔离剂等

表S.3  垂直运输（省补）

垂直运输工程量清单项目设置、项目特征描述的内容、计量单位及工程量计算规则及工作内容，应按表S.3的规定执行

表S.3  垂直运输（编码：011703）

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z011703002
	塔式起重机基础费用
	1.起重机规格、型号
2.基础形式

3.桩基础类型
	座
	按设计图示数量计算
	1.基础打桩
2.基础浇捣

3.预埋件制作、埋设

4.轨道铺设

5.基础拆除、运输

	Z011703003
	施工电梯固定基础费用
	1.施工电梯规格、型号
2.基础类型

	1.基础浇捣
2.预埋件制作、埋设

3.基础拆除、运输

	注：相应专项设计方案不具备时，可按暂估量计算。

三、《通用安装工程工程量计算规范》GB50856-2013
1．根据我省实际，增补《通用安装工程工程量计算规范》 GB50856-2013附录N 措施项目表N.1 专业措施项目(编码：031301)计量单位：项；

2．增补《通用安装工程工程量计算规范》 GB50856-2013浙江省补充项目。

	序号
	 项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量
单位
	工程量计算规则
	工作内容

	1
	Z030409012
	利用卫生间底板钢筋网焊接
	1.名称
2.材质
3.规格
4.安装形式
	m
	按设计图示卫生间周长以长度计算
	利用卫生间底板钢筋网焊接

	2
	Z030502021
	过路盒
	1.名称
2.类别
3.规格
4.安装方式
	个
	按设计图示数量计算
	开孔、安装壳体、连接处密封

	3
	Z030502022
	屏蔽线缆（包含泄漏同轴电缆）
	1.名称
2.规格
3.线缆对数
4.敷设方式
	m
	按设计图示数量计算
	1.敷设

	2.标记

	3.卡接或制作接头

	4
	Z030503011
	多表远传设备安装
	1.名称
2.类别
3.功能
4.规格
	个
	按设计图示数量计算
	1.本体安装和连线

	2.单体测试

	5
	Z030503012
	抄表采集系统安装
	1.名称
2.类别
3.功能
4.规格
	个
	按设计图示数量计算
	1.本体安装和连线

	2.单体测试

	6
	Z030503013
	多表远传中心管理系统
	1.名称
2.类别
3.功能
	台/系统
	按设计图示数量计算
	整体调试

	7
	Z030508001
	柴油发电机（组）及其附属设备安装
	1.名称
2.类别
3.规格
	台(套)
	按设计图示数量计算
	1.本体安装

	2.单体调试

	3.试运行

	8
	Z030508002
	Ups不间断电源及其附属设备安装
	1.名称
2.类别
3.规格
	台(套)
	按设计图示数量计算
	1.本体安装

	2.单体调试

	3.试运行

	9
	Z030508003
	其他电源设备安装
	1.名称
2.类别
3.规格
	台(套)
	按设计图示数量计算
	1.本体安装

	2.单体调试

	3.试运行

续

	序号
	 项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量
单位
	工程量计算规则
	工作内容

	10
	Z030508004
	信号避雷装置安装
	1.名称
2.功能
3.安装位置
	个
	按设计图示数量计算
	1.本体安装

	2.单体调试

	11
	Z030509001
	家居控制设备安装
	1.名称
2.规格
3.类别
4.程式
5.通道数
	台(套)
	按设计图示数量计算
	1.本体安装

	2.单体调试

	12
	Z030509002
	家居智能化系统设备调试
	1.名称
2.规格
3.类别
	台(套)
	按设计图示数量计算
	单体调试

	13
	Z030509003
	小区智能化系统设备调试
	1.名称
2.规格
3.类别
	系统
	按设计图示数量计算
	联体调试

	14
	Z030509004
	小区智能化系统设备试运行
	1.名称
2.规格
3.类别
	系统
	按设计图示数量计算
	全区试运行

	15
	Z030904018
	机箱（柜）
	1.名称
2.规格

3.类型
	台
	按设计图示数量计算
	安装

	16
	Z031003018
	沟槽式法兰阀门
	1.类型
2.材质

3.规格、压力等级

4.连接形式
	个
	按设计图示数量计算
	1阀门安装

	2沟槽法兰安装

	17
	Z031003019
	喷泉设备
	1.名称
2.材质

3.规格、压力等级

4.连接形式
	个
	按设计图示数量计算
	安装

	18
	Z031003020
	水表箱
	1.材质
2.规格

3.安装部位
	个
	按设计图示数量计算
	1箱体安装

	2墙体修凿

	19
	Z031004020
	容积式
热交换器
	1.类型
2.型号、规格

3.安装部位
	台
	按设计图示数量计算
	安装

	20
	Z031301019
	超高增加费
	操作物高度
	项
	按相关规定计算
	操作物高度超过规定高度时所发生的人工降效费用

	21
	Z031301020
	机械设备安装措施费
	——​​
	项
	按相关规定计算
	金属桅杆及人字架等一般起重机具的摊销

四、《市政工程工程量计算规范》GB50857-2013

1．计算规范“附录B 道路工程”和“附录C 桥涵工程”中的空桩长度＝孔深－桩长，此处的桩长应包括加灌长度。加灌长度设计有注明时按设计规定计算；设计未注明时，按我省现行预算定额有关规定计算。

2．计算规范“附录C 桥涵工程”工作内容中包括了打桩场地硬化的费用。我省在具体贯彻实施时根据本省实际情况，该费用按措施项目单独列项计算，不包括在“附录C 桥涵工程”相应清单项目的工作内容中。

3．计算规范中混凝土工程项目“工作内容”包括了模板的内容，同时又在措施项目中单列了现浇混凝土模板项目。并规定了招标人应根据工程实情况选用，若招标人在措施项目清单中未编列现浇混凝土模板项目清单，即表示现浇混凝土模板项目不单列，现浇混凝土工程项目的综合单价中应包括模板工程费用。我省在具体贯彻实施时，模板工程清单编制及报价按以下原则处理：

（1）对于基础、柱、梁、板、墙等结构混凝土，模板应按措施项目单独列项。

（2）对于道路及其附属工程混凝土项目，如人行道混凝土基础、侧平石混凝土靠背、道路基层侧模等，其模板费用可包括在相应的清单项目中。

（3）不论采用哪种方法，都必须在编制说明或项目特征中予以说明，对于编制说明或项目特征中未说明的，模板工程按措施项目单独列项处理。

4．关于国标清单规范规定了现浇构件中的钢筋除设计（包括规范规定）标明的搭接外，其他施工搭接不计算工程量，在综合单价中综合考虑。我省在具体贯彻实施时，对于现浇构件中因定尺长度引起的钢筋连接，不论采用何种方式，清单工程量中均不计算，由投标人自行确定，计入相应的综合单价中。

根据我省实际，增补以下计算规范清单项目的项目特征及计量单位和工程量计算规则。

	序号
	项目编码
	项目名称
	补充项目
	补  充  内  容

	1
	041107002
	成井
	计量单位
	增加：根

	工程量计算规则
	增加：按设计图示数量计算

五、《园林绿化工程工程量计算规范》GB50858-2013

（一）分部分项工程补充项目

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量
单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z050304001
	木花架椽
	1. 木材种类
2. 花架椽截面
3. 防护材料种类
	m3
	按设计图示截面乘长度以体积计算
	1.构件制作、运输、安装
2.刷防护材料、油漆

	Z050305001
	塑壁画
	1.壁画的长度、宽度
2.砂浆强度等级、配 合比
	m2
	按设计图示水平投影外接矩形面积以平方米计算
	1.调运砂浆
2.砂浆找平

3.塑面层

4.清理、养护

	Z050305002
	水磨石木纹板
	1.木纹板长度、宽度、厚度
2.砂浆强度等级、配 合比

	Z050305003
	非水磨石原色木纹板
	1.原色木纹板长度、宽度、厚度
2.砂浆强度等级、配 合比

	Z050305004
	白色水磨－石企条
	1.企条长度、宽度、厚度
2.砂浆强度等级、配 合比

	Z050306001
	水泵保护罩
	1.钢材品种、规格
2.保护罩规格、尺寸
	个
	按设计图示数量计算
	1.保护罩制作、安装
2.刷防护涂料

（二）措施项目补充项目

	项目编码
	项目名称
	工作内容及包含范围

	Z50405009
	提前竣工措施
	因缩短工期要求增加的施工措施，包括夜间施工、周转材料加大投入量等

	Z50405010
	行车、行人干扰
	指道路绿化边施工边维持通车增加措施

	Z50405011
	工程定位复测
	工程施工过程中进行全部施工测量放线和复测

	Z50405012
	特殊地区施工增加措施
	工程在沙漠或其边缘地区、高海拔、高寒、原始森林等特殊地区施工增加的措施

	Z50405013
	优质工程增加措施
	施工企业在生产合格建筑产品的基础上，为生产优质工程而增加的措施

续

 六、《仿古建筑工程工程量计算规范》GB50855-2013

（一）分部分项工程补充项目

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量
单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z020110032
	望砖线脚
	1. 望砖线脚每道厚度
2. 线脚种类
3. 线脚道数
4. 望砖品种、规格、强度等级
5. 防护剂名称、涂刷遍数
	m
	按设计图示尺寸以水平延长米计算
	1.望砖制作
2.油灰加工
3.起线
4.锯砖
5.补磨
6.材料运输
7.望砖安装
8.砖表面刷防护剂

	Z020503009
	椽花
	1. 构件形制
2. 木材品种
3. 防护材料种类、涂刷遍数
	m3
	按设计图示尺寸竣工木构件以体积计算
	1.出榫、刨光、制作
2.安装
3.刷防护材料

	Z020508032
	棹木
	1. 构件尺寸
2. 木材品种
3. 刨光要求
4. 雕刻纹样
5. 防护材料种类、涂刷遍数
	块
（只）
	按设计图示数量计算
	1.制作
2.雕刻
3.安装
4.刷防护材料

	Z020508033
	关刀里口木
	1. 断面尺寸
2. 木材品种
3. 刨光要求
4. 防护材料种类、涂 刷遍数
	m3
	按设计图示尺寸的竣工木构件以体积计算
	1.刨光制作
2.安装
3.刷防护材料

	Z020508034
	桶子板
	1. 板宽厚度
2. 木材品种
3. 刨光要求
4. 雕刻纹样
5. 霸王拳、梅花钉要求
	m2
	按设计图示尺寸以面积计算
	1.刨光制作
2.雕刻
3.安装
4.刷防护材料
5.制安霸王拳、梅花钉

	Z020509026
	门栊
	1. 截面尺寸
2. 木材品种
3. 防护材料种类、涂刷遍数
	m
	按设计图示以延长米计算
	1.制作
2.安装
3.刷防护材料

续

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量
单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z020512005
	木材雕刻
	1. 构件类形、式样
2. 构件长度、高度
3. 木材品种
4. 用料截面尺寸
5. 雕刻的纹样
6. 防护材料种类、涂刷遍数
	1.座
2.m2
	按设计图示尺寸以面积计算
	1.构图放样
2.雕刻

3.打磨

4.刷防护材料

	Z020602016
	环包脊
	1. 脊件类型、规格尺寸
2. 高度
3. 坐浆的配合比及强度等级
	m
	按设计图示尺寸以延长米计算
	1.运输
2.调运砂浆
3.砌筑
4.抹面
5.刷黑水

	Z020602017
	博脊
	1. 脊件类型、规格尺寸
2. 高度
3. 坐浆的配合比及强度等级
	m
	按设计图示尺寸以延长米计算
	1.运输
2.调运砂浆
3.砌筑
4.抹面
5.刷黑水

	Z020602018
	砖砌泛水
	1. 泛水类型、规格尺寸
2. 高度
3. 坐浆的配合比及强度等级
	m
	按设计图示尺寸以延长米计算
	1.运输
2.调运砂浆
3.砌筑
4.铺瓦
5.刷黑水

	Z020603013
	琉璃窗
	1. 类型
2. 规格尺寸
3. 坐浆配合比及强度等级
	m2
	按设计图示数量计算
	1.运料
2.调运砂浆
3.铺灰
4.安装
5.清理
6.抹净

	Z020603014
	钢丝网封沿板
	1. 封沿板类型、厚度
2. 砂浆配合比及强度等级
3. 钢丝网种类、规格
	m
	按设计图示尺寸以延长米计算
	1.清理基层
2.调制砂浆
3.安放钢丝网
4.养护

	Z020904006
	混凝土斗拱、牌科、戗角古式零星构件油漆
	1. 基层处理方法
2. 地仗（腻子）做法
3. 油漆品种、刷漆遍数
	m2
	  按展开面积计算
	1.清理基层
2.打磨
3.找抹或刮腻子
4.刷油漆等全部过程

	Z020904007
	混凝土柱梁架桁枋油漆

续

	项目编码
	项目名称
	项目特征
	计量
单位
	工程量计算规则
	工作内容

	Z020906016
	抹灰面调和漆
	1. 基层处理方法
2. 地仗（腻子）做法
3. 油漆品种、刷漆遍数
	m2
	按设计图示尺寸以油漆部分展开面积计算
	1.清理基层
2.刮腻子
3.打磨
4.刷油漆、涂料等全部过程

	Z020906017
	抹灰面乳胶漆

	Z020906018
	零星项目调和漆

	Z020906019
	零星项目乳胶漆

	Z021001017
	搭拆水上打桩平台

	m2
	按搭设的水平投影面积计算
	1.搭设、拆除脚手架、安全网
2.铺、翻脚手板等全部过程

	Z021002036
	亭屋面板
	1. 板厚度
2. 板底支模平均高 度
	m2
	按混凝土与模板的接触面积计算
	1.模板制作、安装、拆除、维护、整理、堆放及场内外运输
2.模板粘接物及模板内杂物清理、刷隔离剂等

	Z021003010
	民居建筑垂直运输
	1. 建筑类型
2. 结构形式
3. 地下/地上层数
4. 顶层檐口高度
	1. m2
2.天
	1.以平方米计量，按建筑面积计算
2.以天计量，按合同工期确定的日历天计算
	1.在施工工期内完成全部工程项目所需要的垂直运输机械台班
2.合同工期期间垂直运输机械的修理与保养

（二）措施项目补充项目

	项目编码
	项目名称
	工作内容及包含范围

	Z50405008
	提前竣工措施
	因缩短工期要求增加的施工措施，包括夜间施工、周转材料加大投入量等

	Z50405009
	工程定位复测
	工程施工过程中进行全部施工测量放线和复测

	Z50405010
	特殊地区施工增加措施
	工程在沙漠或其边缘地区、高海拔、高寒、原始森林等特殊地区施工增加的措施

	Z50405011
	优质工程增加措施
	施工企业在生产合格建筑产品的基础上，为生产优质工程而增加的措施